
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  9Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

D E C R E T O  Nº 1892, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 4.026.927,48 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.458, de 28 de 
dezembro de 2016
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
4.026.927,48 (Quatro Milhões, Vinte e Seis Mil, Novecentos e 
Vinte e Sete Reais e Quarenta e Oito Centavos), para atender à 
programação abaixo: 
        R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131010412214248237 
- SEAD 0101 339035 1.610.591,63

141012060814496393 
- SEDAP 6101 449052 1.353.975,00

691012369514388382 
- SETUR 0101 339031 50.000,00

802010412212978339 
- ARCON 0101 339036 20.000,00

802010433112978311 
- ARCON 0101 339046 18.000,00

802010478214358341 
- ARCON 0261 339033 39.360,85

802010478214358341 
- ARCON 0261 339037 150.000,00

802010478214358341 
- ARCON 0261 339039 85.000,00

951012645114157533 
- NGTM 0130 449051 700.000,00

  TOTAL 4.026.927,48

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612212978339 
- COHAB 0101 339047 38.000,00

802010412814246077 
- ARCON 0261 339014 26.966,00

802010412814246077 
- ARCON 0261 339033 31.517,00

802010412814246077 
- ARCON 0261 339039 26.517,00

802010412814248241 
- ARCON 0261 339014 15.484,00

802010412814248241 
- ARCON 0261 339033 13.258,00

802010412814248241 
- ARCON 0261 339039 10.618,85

802010478414357632 
- ARCON 0261 339014 70.000,00

802010478414357632 
- ARCON 0261 339033 80.000,00

842020927200009026 
- FINANPREV 0101 319001 3.014.566,63

951012645114157532 
- NGTM 0130 449051 700.000,00

  TOTAL 4.026.927,48

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de novembro de 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 247561

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.400/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/483099,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF, no período de 20 
a 22 de novembro de 2017, a fi m de participar de reuniões 
com o Ministério Público Federal-MPF, Associação Brasileira das 
Indústrias de Óleos Vegetais-ABIOVE e empresas e auditorias 
sobre o Protocolo Verde dos Grãos e TAC da Pecuária, bem como 
no Conselho Nacional de Meio Ambiente-CONAMA, e conceder 2 
½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.401/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/444543,
R E S O L V E:
I. exonerar NATHANNA MEIRELES DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear MÁRCIA GORETI MACHADO THOMÉ para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.402/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/474618,
R E S O L V E:
I. exonerar GILMARA DA SILVA GAVINHO do cargo em comissão 
de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 15 de novembro de 2017.
II. nomear CRISTIANE DUARTE ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Serviços, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 15 de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.403/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/478362,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LORENA SANTOS SILVA GOMES do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar 
de 16 de novembro de 2017.
II. nomear DIEGO RAFAEL FIGUEIREDO BIGA DE ALMEIDA 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 

Planejamento, a contar de 16 de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.404/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/479612,
R E S O L V E:
I. exonerar JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de novembro de 2017.
II. nomear VERENA LEITÃO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.405/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/479680,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDA COELHO FONSECA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de novembro de 2017.
II. nomear ELIS REGINA DA SILVA SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.406/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/479640,
R E S O L V E:
I. exonerar SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de novembro de 2017.
II. nomear FERNANDA COELHO FONSECA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de novembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.407/2017-CCG, DE 10 DE NOVEMBRO 
DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/480952,
R E S O L V E:
I. exonerar GISELE ELERES MAIA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de 
outubro de 2017.
II. nomear ADÉLIO BRUNO BASTOS BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 


